



**MY  
BODY  
IS MY  
OWN**

# Kolektyw "Ciocia"

Po wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 2020 roku, który uznał, że przerywanie ciąży jest „niezgodne z konstytucją” nawet w przypadku poważnych wad rozwojowych płodu, wiele Polek znalazło się w sytuacji, w której nie mogą skorzystać z prawa wyboru, czy chcą być matkami. Podczas gdy na poziomie europejskim aborcja jest uznawana za podstawowe prawo, które należy chronić, w Polsce od 2020 roku jest możliwa jedynie w przypadku zagrożenia zdrowia kobiety lub gdy ciąża jest wynikiem gwałtu lub kazirodztwa.

Po tym wyroku, który miał przede wszystkim chronić zdrowie matki, doszło do licznych przypadków, w których kobiety nie otrzymały pomocy od lekarzy, czekających na śmierć płodu przed interwencją, co doprowadziło do śmierci ciężarnych kobiet. W obliczu sytuacji, gdzie instytucje zawiodły obywateli, a prawa seksualne zostały drastycznie ograniczone, jako przykład dobrej praktyki zidentyfikowano kolektyw „Ciocia”. Kolektyw ten, składający się z polskiej diaspory, wspiera Polki w dostępie do aborcji w krajach sąsiednich. Ma on swoje filie, takie jak Ciocia Czesia, Ciocia Basia (Niemcy), Ciocia Wienia (Wiedeń) i Ciocia Frania (Frankfurt).

Celem kolektywu jest wspieranie kobiet, które często są samotne, stygmatyzowane i kryminalizowane, poprzez następujące działania:  
Informowanie: Kolektyw produkuje materiały informacyjne, które są rozpowszechniane w internecie, w mediach społecznościowych, a także offline, informując o tym, jak uzyskać dostęp do aborcji w danym kraju. Dostarczają również informacje o placówkach świadczących te usługi.

Wzajemną pomoc: Kolektyw organizuje podróże, czasami zbiera fundusze na pokrycie kosztów, towarzyszy kobietom, które często nie znają języka kraju, w którym wykonują zabieg, i wspiera je emocjonalnie.

Podnoszenie świadomości: „Ciocie” nie tylko pomagają Polkom mającym trudności z dostępem do aborcji, ale także angażują się w podnoszenie świadomości i rzecznictwo na rzecz pełnego korzystania z praw seksualnych i reprodukcyjnych.

Kolektyw Ciocia jest przykładem solidarności w sytuacji poważnego zagrożenia praw człowieka. Pokazuje, jak w trudnych warunkach można przywrócić godność i, co najważniejsze, wolność wyboru. Inicjatywa ta podkreśla również znaczenie wspólnoty europejskiej, swobody przemieszczania się i potrzebę bardziej spójnego zarządzania prawami człowieka, które powinno być uzgodnione przez wszystkie państwa członkowskie.

# Strajk Kobiet

Ruch Strajk Kobiet powstał w 2016 roku w odpowiedzi na próby całkowitego zniesienia prawa do aborcji przez polski rząd, kierowany wówczas przez partię konserwatywną. Początkowo protesty wybuchły jako reakcja na projekt ustawy, obejmując wszystkie główne miasta w Polsce i zmuszając rząd do wycofania się z tych planów. To, co początkowo wydawało się spontanicznymi protestami, przekształciło się w zorganizowany ruch, który jednak zachowuje strukturę niehierarchiczną i promuje działania oddolne. Do dziś Strajk Kobiet prowadzi następujące działania:

**Protesty i rzecznictwo:** Ruch organizuje strajki, blokady dróg, demonstracje, takie jak te, które odbyły się w 2020 roku po wyroku Trybunału Konstytucyjnego w sprawie dalszego ograniczenia dostępu do aborcji. Ponadto inicjuje kampanie zbierania podpisów na rzecz zmian prawnych, które ograniczają dostęp do aborcji i zagrażają zdrowiu kobiet.

**Kampanie uświadamiające i edukacyjne:** Poprzez działania online Strajk Kobiet tworzy treści edukacyjne, które rozpowszechnia w mediach społecznościowych i na swojej stronie internetowej, aby zwiększać świadomość na temat praw reprodukcyjnych i ich znaczenia.

**Wzajemna pomoc i wsparcie:** We współpracy z organizacjami, takimi jak kolektyw Ciocia, ruch wspiera Polki, które chcą dokonać aborcji za granicą, oraz zapewnia im wsparcie prawne w przypadku oskarżeń związanych z przerwaniem ciąży. Ruch oferuje również pomoc psychologiczną.

Wybraliśmy Strajk Kobiet jako dobrą praktykę, ponieważ jest to jedyna organizacja w Polsce, która broni praw seksualnych i reprodukcyjnych poprzez działania edukacyjne, uświadamiające i rzecznicze. Ruch ten działa jako strażnik, czuwając nad próbami ograniczania przez polski rząd praw kobiet w zakresie zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego. Dodatkowo, Strajk Kobiet nieustannie promuje edukację i świadomość praw seksualnych jako praw człowieka, co jest kluczowe w kontekście represji.



Funded by  
the European Union

